
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1090 

din 23 mai 2025 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de miercuri, 28 mai 2025 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de miercuri, 28 mai 2025, ora 11,30, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune în scris 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii.  

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2025                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 28.05.2025 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



 

Anexa la Dispoziția nr. 1090/2025 

a Primarului Municipiului Arad 

 

 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 28 mai 2025 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 271/2025 privind aprobarea Actului Adițional nr. 25/2024 la 

Contractul de Concesiune  nr. 6863/25.07.2002, cu modificările și completările ulterioare, 

încheiat între UAT Municipiul Arad și FCC Environment România SRL- inițiativa 

primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 283/2025 privind emiterea acordului de vecinătate în vederea 

realizării lucrărilor pentru construire împrejmuire și elaborare Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) pentru construire ANSAMBLU 

REZIDENȚIAL CU LOCUINȚE COLECTIVE, SPAȚII ȘI SERVICII ȘI LOCUINȚE 

COLECTIVE CU AMENAJĂRI SPORTIVE pe parcela identificată prin C.F. nr. 362682 

– Arad, beneficiar: SC IDEAL THRUST RESIDENCE SRL - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 284/2025 privind închirierea, prin licitaţie publică, a imobilului 

înscris în Cartea Funciară nr. 358095 Arad, compus din teren intravilan în suprafață de 

2.062 mp și o construcție – C1 cu suprafață construită desfășurată de 494 mp, bun 

aparținând domeniului public al Municipiului Arad, situat în Arad, str. Faurilor nr. 94 – 

96 - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 285/2025 privind avizarea Planului de reorganizare, restructurare 

și redresare financiară al SC Compania de Transport Public SA Arad - inițiativa 

primarului. 

5. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 


